
 
 

 

 

 

 

 

 

Servizio Viabilità e Infrastrutture, Trasporti Eccezionali, Espropri 

 

  

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà,15/A 

43123 Parma 

Tel. 0521 931846 

     www.provincia.parma.it 

 

  p. 1/3 

Prot. 14271                Spett.le 
Parma, 15/05/2025                         IRETI SPA 

permessiautorizzazioni@pec.ireti.it 
 

Spett.le 
CONSORTILE RETI PARMA SCARL 

CRPSCRL@LEGALMAIL.IT 

 

         AL RESPONSABILE MANUTENZIONE STRADE PROV.LI 

         GEOM. ANTONIO MESTI 

 

AL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Luigi Terrizzi 

                                                                                                              

Alla PREFETTURA di PARMA 

Alla QUESTURA di PARMA 

 

Al DIRIGENTE DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE 

 

All’ASSISTENTE PROV.LE RIZZI FRANCESCO 

 

AL COMUNE DI TRAVERSETOLO 

 

ALLA PREFETTURA DI PARMA 

 

Al COMANDO POLIZIA STRADALE di PARMA 

Via Chiavari n.15 – Parma 

 

AL CORPO UNICO POLIZIA LOCALE UNIONE PEDEMONTANA PARMENSE 

AL COMANDO CARABINIERI DI TRAVERSETOLO 

 

Al COMANDO PROV.LE CARABINIERI di PARMA 

Strada delle Fonderie n.10 – Parma 

 

Al SERVIZIO EMERGENZA 118 

All’ASSISTENZA PUBBLICA DI TRAVERSETOLO 

 

Alla DIREZIONE TEP 

Via Taro,12 – (Parma) 

 

All’UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI – U.T.- SEDE 

 

Al COMANDO VIGILI DEL FUOCO 

Via Chiavari, 9- PARMA 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Servizio Viabilità e Infrastrutture, Trasporti Eccezionali, Espropri 

 

  

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà,15/A 

43123 Parma 

Tel. 0521 931846 

     www.provincia.parma.it 

 

  p. 2/3 

ALL’UFFICIO STAMPA - SEDE   

 

AI MEDIA LOCALI 

 

 

 
OGGETTO: Strada Provinciale n. 513R di Val d’Enza 
Istituzione senso unico alternato regolato da movieri e/o impianto semaforico sulla SP.513R di Val 
d’Enza dal km.16+000 (rotatoria Via Melegazzi) al km.16+800 (intersezione Via Mazzola) per lavori di 
scavi puntuali in corrispondenza allacciamenti rete idrica 
 
                 Si invia per conoscenza e per l’esecuzione dell’ORDINANZA N.44/2025 relativa all’istituzione 
di senso unico alternato regolato da movieri e/o impianto semaforico nel tratto di strada indicata in 
oggetto. 
 

 

 
 

Il Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture 
  Ing. Gianpaolo Monteverdi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

Servizio Viabilità e Infrastrutture, Trasporti Eccezionali, Espropri 

 

  

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà,15/A 

43123 Parma 

Tel. 0521 931846 

     www.provincia.parma.it 

 

  p. 3/3 

Prot. 
Parma,  
OGGETTO: Strada Provinciale n. 513R di Val d’Enza 
Istituzione senso unico alternato regolato da movieri e/o impianto semaforico sulla SP.513R di Val 
d’Enza dal km.16+000 (rotatoria Via Melegazzi) al km.16+800 (intersezione Via Mazzola) per lavori di 
scavi puntuali in corrispondenza allacciamenti rete idrica 

 

ORDINANZA STRADALE N.44 del 15/05/2025 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ DELLA PROVINCIA DI PARMA 

    VISTI: 
- gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive integrazioni; 
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 
495 del 16/12/1992 e s.m.i; 
 
PREMESSO  
-che la Provincia di Parma, con prot. n.5113/2025 e 5118/2025, ha rilasciato nulla osta/concessione a 
IRETI SPA, Uffici di Parma, ad effettuare i lavori di scavo longitudinale in sede stradale dal 
km.16+080 al km.17+414 per la sostituzione di condotta idrica, nel tratto compreso dal km.16+080 al 
km.16+800 (competenza provinciale) e dal km.16+800 al km.17+414 (tratto ricadente all’interno del 
centro abitato di Traversetolo competenza comunale); 
-che per procedere all’esecuzione dei suddetti lavori è stata richiesta ordinanza stradale per modifica 
temporanea alla viabilità, per conto del concessionario IRETI SPA, a mezzo pec prot.3906 del 
07/02/2025, da parte dell’impresa CONSORTILE RETI PARMA Scarl; 
-che il Comune di Traversetolo ha emesso ordinanza prot. n.2559/2025 per il tratto ricadente 
all’interno del centro abitato; 
-che la Provincia di Parma ha emesso ordinanza di istituzione senso unico con prot. n.5246/2025 per 
il tratto di propria competenza; 
 
CONSIDERATO: 
-che è pervenuta nuova richiesta, da parte dell’impresa CONSORTILE RETI PARMA Scarl; a mezzo 
pec prot. n.14205 del 15/05/2025, di rilascio di nuova ordinanza per istituzione di senso unico 
alternato regolato da movieri e/o impianto semaforico, per lavori di scavi puntuali in corrispondenza 
delle intercettazioni degli allacciamenti alla rete idrica, nei tratti di volta in volta interessati dai lavor,i 
lungo la SP.513 di Val d’Enza, (dal km.16+080 al km.16+800 tratto esterno al centro abitato), 
revocando quindi l’ordinanza n.17/2025 precedentemente emessa e ripristinando la circolazione a 
doppio senso di marcia; 

ORDINA 
a decorrere dal 16/05/2025 al 24/05/2025, l’istituzione di senso unico alternato regolato da movieri 
e/o impianto semaforico lungo la SP.513R di Val d’Enza (dal km.16+080 al km.16+800 tratto esterno 
al centro abitato) per lavori di scavi puntuali in corrispondenza delle intercettazioni degli allacciamenti 
alla rete idrica. La posa della relativa segnaletica sarà a cura dell’impresa esecutrice dei lavori 
La ditta esecutrice dei lavori in appalto resterà responsabile in solido – insieme alle eventuali ditte 
autorizzate o subappaltatrici - dei lavori stessi, nonché della posa e del mantenimento della 
segnaletica stradale, in conformità con quanto sopra disposto, avvalendosi del proprio personale 
sempre reperibile a tal scopo (rif. Geom. Stefano Dallaturca 335 7567179). La presente ordinanza 
sarà resa nota mediante invio alla stampa locale e mediante la pubblicazione sul sito web dell’Ente 
ed avrà validità dall’installazione in loco dei prescritti segnali conformi a quanto disposto dal Titolo II 
del D.P.R. 16.12.1992, n.495. 

Il Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture 
       Ing. Gianpaolo Monteverdi 


